
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 454 din 29/09/2022 privind aprobarea 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare străzi 

Cvartal II- Municipiul Botoșani “, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 

la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

              analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 454 din 29/09/2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare și modernizare străzi Cvartal II- Municipiul Botoșani“, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

în baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 alin. (2) 

lit. b) și e), alin. (4) lit. d) și lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 240 alin. (2)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, publicată în  Monitorul 

Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1  Anexele nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 454 din 29 septembrie 2022 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici 

și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare străzi Cvartal 

II- municipiul Botoșani“, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre. 

          Art. 2 Se abrogă HCL nr. 552/28.11.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 454 

din 29/09/2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și 

modernizare străzi Cvartal II- Municipiul Botoșani“, aprobat pentru finanțare prin Programul național 

de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

          Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu        

                    

 

 

 

Botoșani, 10 februarie 2023 

Nr. 55       

  



România  Anexa nr. 1 la HCL nr. 55 din 10.02.2023 

Județul Botoșani 

Municipiul Botoșani 
  Anexa 2.2 c 

Consiliul Local   la normele metodologice 

        
Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții          
Denumirea obiectivului de investiții: „Reabilitare și modernizare străzi Cvartal II - Municipiul Botoşani“ 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI  

Beneficiar (UAT) Municipiul Botoșani  

Amplasament: 

Strada Liliacului, Strada Lalelelor, Strada 

Verona, Strada Zefirului, Strada Caisului, 

Strada Porumbelului, Strada Ghiocei, 

Strada Codrului, Strada Bradului, Strada 

Simion Barnutiu, Strada Austrului, 

Municipiul Botosani 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 11,669,866.25 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 10,673,784.48 

Curs BNR lei/euro, din data 17.12.2021 4.9492 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 

11,519,172.92 

Valoare finanțată de UAT MUNICIPIUL BOTOSANI (lei inclusiv 

TVA) 

150,693.33 

    
 

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN 

VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE 

ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE 

ALE LOCALITĂȚILOR -„Reabilitare și modernizare străzi Cvartal II - Municipiul Botoşani“ 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 

4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny" 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 3,587.00 239,916.30 

Lungime drum - strat fundație m. 3,587.00 1,275,981.83 

Lungime drum - strat de bază m. 3,587.00 997,177.22 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 3,587.00 2,123,195.77 

Lățime parte carosabilă m. 4.00 - 

Șanțuri/rigole m. - 0.00 

Trotuare m. 7,150.00 2,148,071.06 

Lucrări de consolidare m. - 0.00 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. - 0.00 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime 

totală) 
buc./m. 

- 0.00 

Alte capacități - Demolare, frezare, ridicare la cota camine   - 680,379.10 

Alte capacități - Drumuri laterale si racordari   - 481,164.03 

Alte capacități - Semnalizare rutiera   - 141,240.99 

Alte capacități- Sistem de scurerea a apelor  
 - 2,538,872.85     

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr.1321/20.09.2021  

(euro fără TVA)  
1 km 330,000.00 

1 km: (latime parte carosabila echivalenta) 220,000.00  
Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de 

beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 
1km 219,460.05 

        
 

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 

Nume Prenume, …………….. 

Semnătura ………….  

          

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu          



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 55 din 10.02.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deviz general – varianta recomandată 

al obiectivului de investiții  

„Reabilitare și modernizare străzi Cvartal II- Municipiul Botoșani“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu         

                                                                                                                                 



România  Anexa nr. 1 la HCL nr. 55 din 10.02.2023 

Județul Botoșani 

Municipiul Botoșani 
  Anexa 2.2 c 

Consiliul Local   la normele metodologice 

        
Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții          
Denumirea obiectivului de investiții: „Reabilitare și modernizare străzi Cvartal II - Municipiul Botoşani“ 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI  

Beneficiar (UAT) Municipiul Botoșani  

Amplasament: 

Strada Liliacului, Strada Lalelelor, 

Strada Verona, Strada Zefirului, Strada 

Caisului, Strada Porumbelului, Strada 

Ghiocei, Strada Codrului, Strada 

Bradului, Strada Simion Barnutiu, 

Strada Austrului, Municipiul Botosani 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 11,669,866.25 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 10,673,784.48 

Curs BNR lei/euro, din data 17.12.2021 4.9492 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 

11,519,172.92 

Valoare finanțată de UAT MUNICIPIUL BOTOSANI (lei 

inclusiv TVA) 

150,693.33 

    
 

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 

LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI 

VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR -„Reabilitare și modernizare străzi Cvartal II - 

Municipiul Botoşani“ 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la 

art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny" 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 3,587.00 239,916.30 

Lungime drum - strat fundație m. 3,587.00 1,275,981.83 

Lungime drum - strat de bază m. 3,587.00 997,177.22 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 3,587.00 2,123,195.77 

Lățime parte carosabilă m. 4.00 - 

Șanțuri/rigole m. - 0.00 

Trotuare m. 7,150.00 2,148,071.06 

Lucrări de consolidare m. - 0.00 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. - 0.00 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime 

totală) 
buc./m. 

- 0.00 

Alte capacități - Demolare, frezare, ridicare la cota 

camine 
  

- 680,379.10 

Alte capacități - Drumuri laterale si racordari   - 481,164.03 

Alte capacități - Semnalizare rutiera   - 141,240.99 

Alte capacități- Sistem de scurerea a apelor  
 - 2,538,872.85     

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr.1321/20.09.2021  

(euro fără TVA)  
1 km 330,000.00 

1 km: (latime parte carosabila echivalenta) 220,000.00  
Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de 

beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 
1km 219,460.05 

        
 

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 

Nume Prenume, …………….. 

Semnătura ………….  
 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu         






	55 HCL pentru modificarea HCL 454 din 29.09.2022_ febr 2023.docx
	55 -anexa 1 indicatori modificare nr. 2 hcl 454.docx
	55 anexa 2 2023.02.09 - Anexa 2.1..pdf

